tengono al racconto sul dogado di Pietro Gradenigo. I fol. 11.a e

21a sono identici e parlano del dogado di Marino Zorzi, di Giovanni

Soranzo e dell'elezione di Francesco Dandolo ; la prima parte

finisce colle parole « Et die VIII ° ianuarii dicti millesimi fuit

“ factus dux dominus Franciscus Dandulo dux , (p . 150), mentre

la seconda parte continua ( 1 ) .

Currentibus annis millesimo CCCXXVIII et millesimo CCCXXVIIII

inclito domino domino (sic ! ) Francischo Dandulo duce Veneciarum re

gnante, blaudi ad ritum cotidianum hominibus communis Veneciarum

nececarii maxima iminente penuria , egregio viro domino Nicholao Fa

letro honorabiliter capitaneo ellecto et constituto XXVI galearum , per

honorabille Venecie Comune sibi ad inquirendum blaudum ubique lo

corum omnimoda potestate concessa , cum largis habeuis ( sic ! ) ex sua

provisione prudenti et sui magnanimi largitate, dum Cecilie insulam

applicuisset, eidem divina gratia succedente , aliquibus ex dictis galeis

in Sardenam transmisis frumentum quesivit in bona grandi et fertili

quantitate. Cuius frumenti Veneciis conducti sestarium decem solido

rum grossorum constarem fuit, totaliter deprehensum expertarum cal

culatione prehibita diligenti ; sestarium cuius frumenti per comune

Veneciarum fuit venditus tantummodo precio XXX grossorum homi

nibus emere volentibus indistinte. Dominus Nicholaus reversus cum

galeis predictis incolumis et patrie reditus cum magno honore assump

tus et receptus gloriam et premium reportavit.

In Christi nomine et eius genetricis intemerate virginis gloriose et

individue trinitatis et tocius cellestis curie .

Cum natura plerumque prona ad malum pocius quam ad bonum

novas deproperat edere formas non sinens homines sui status ignaros

terminis propriis contentari, velut devios et nescios alienis insidiantes

et obliquis occulis invidentes semitas proprie culture errantes et mani

bus infructuosa prorsus totaliter coligentes. Ea propter in millesimo

CCCXXXVI.

De mense maii magnifici domini Albertus et Mastinus fratres de la

Schala juvenilli calore ducti et curialium insidiosis suaxionibus incitati

contra comune Veneciarum et ducale dominium contra stimullum cal

citrantes sub vellamine salis condendi in loco denominato seu nuncupato

( 1) Mancano i fregi di questa seconda parte, e anche della prima

dn fol . 19 b, ma è sempre lasciato un posto per dipingerli.
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Salinarum contra voluntatem comunis Veneciarum et ducalis dominii

quoddam castrum partim lapideum et partim ligneum penes Clugiam

fecerunt hostiliter fabricari civitatem Clugie ad ipsorum subiectionem

deducere infalibiliter oppinantes . Quo castro predicto constructo et fa

bricato illustris dominus . d . dux et comune Veneciarum iusta divinam

iusticiam et iurium comunium censuram iniuriam propulsare et eorum

dominorum de la Scala temerariis et nephandis affactibus et cogitatio

nibus resistere, castrum aliud lignaminis ibidem per oppositum construi

fecerunt ad ipsorum iurium tutelam et ipsorum dominorum de la Scal

la cervices contra comune Veneciarum et ducale dominium indebite et

iniuste erectos meritorie deprimendos, ne ipsorum audacia audaci spi

ritu et mente sacrilega (! sic ) ulterius in lomgum (sic ! ) iusta eorum vanum

et frivolum propositum evagaret. Destinatis ibidem ad custodiam dicti ca

stri per comune Veneciarum constructi et fabricati tam nobilibus quam

popullaribus in sufficienti numero ac etiam ad exercitum dicti castri

dominorum de la Schala et ipsum castrum castramentandum et viriliter

impugnandum predicto exercitu II [m ' vel IIIIm hominum transmisso et

congregato comunis Veneciarum et ducalis dominii, propriis impendiis

nececariis ministratis secundum morem consuetudinarium civitatis Ve

neciarum , qui per tempora in talibus per eosdem actenus fieri consue

vit , tenendo etiam comune Veneciarum ultra premissa XXV. Ganzarolos

armigeros Tervisini et Paduani episcopatuum per vigili custodie presi

dentes. Et deo auctore ducalis dominii gubernante ducatum , quem a

cellesti magestate traditum fuisse dignoscitur, dum ibi quam pluries

predictus dominus Mastinus cum toto suo fortio presencialiter affuisset

multociens gente dominorum Venetorum cum gente dominorum de la

Schala promiscue preliante , dicto castro dominorum d . de la Schala ob

scesso cum gatis et machinis oportunis , tali modo bello circa dictum

castrum feliciter peratto , quod obscessi se ut circumcastrati dictum

castrum comuni Veneciarum et ducali dominio salvis eorum personis

tantum modo rediderunt. Quo castro redito dirupto et fonditus con

quassato comune Veneciarum ad ipsorum fidelium et subditorum tute

lam et in memoriam premissorum in loco eorum castri fecerunt fieri

artem seu rocham tutissimam ac etiam pulcerimam cum quodam glodone

que per comune Cluvie pro honore ducalis dominii debeat perhenniter
custodiri.

Quibus sic peractis exercitus ducalis dominii , qui in terra de la

Mota Tervisine diocesi residenciam cierat, seccessit viriliter sine ho

stium aliquorum obiectu per territorium Tervisinum transitum faciens

usque ad terre ( sic ! ) de Mestre et ab inde recedens Palvellum appli

cuit et flumen Brente transivit. Quo transitu facto predictus exercitus

proficiscens per Paduanum districtum infra de Bovolenta Paduani di

strictus se firmiter colocavit, ibidem moram trahendo dictus exercitus

per annum et yeme multiplicato numero armigerorum militum in quanti

tate sex milium quigentorum (sic !) tam Theotonicorum quam Furlanorum
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et Ultramontanorum ac etiam Lombardorum , nec non et quinque milium

peditum stipendiariorum ad stipendium equestre et pedestrem ( sic ! ) eis

pretestu dicti exercitus per comune Veneciarum et ducale dominium

persolvendum . Quo anno instanti unione seu liga perpetrata et federata

inter comune Veneciarum et ducale dominium et dominos Lombardie ,

videlicet et dominum Açonem vicecomitem dominum Mediolanensem

et dominos marchiones Extenses et dominos Mantuanos de Gonçaga in

maxima quantitate tam militum quam peditum , dicti exercitus gente

armigera Mantuam destinatam ocaxione civitatem Verone hostiliter im

pugnandi et cum gente Veronensium preliandi, domino Luchino de Vi

cecomitibus predicti exercitus tunc ibi in Veronensium territorio resi

dentis duce creato , idem dominus Luchinus penes Veronam existens

dus ( sic ! ) beli ad quod erat parata gens dicti exercitus, sinistro modo

insalutato hospite cum sua gente inprovissum et inordinatum inde

fecit recessum quodamodo per viam seu modum prodictoris. Dicto exer

citu prostracto et quodamodo in conflictu relicto ipso tamen exercitu

cum probitate discretione et providencia domini Marsilii de Rubeis de

Parma gentis dominorum Venetorum capitanei Mantuam reverso felici

ter absque aliqua lexione revertente exercitu dominorum Venetorum

per Ferariensem districtum et volente Bovolentam attingere , gens dom

norum de la Schala obviam veniens se opposuit, volens dicto exerci

tui Veneciarum passum auffere et non audens obviare seu resistere

predictus exercitus cum omni salvamento Bovolentam sine aliquo ob

staculo remeavit. Post que predicta quodam subtilli tractatu habito de

habendo Paduam clandestinis insidiis , egregio viro domino Petro de

Rubeis de Parma tocius predicti exercitus capitaneo creato et consti

tuto, et egregiis viris dominis Nicholao Faletro et Iohane Gradanico ci

vitatis Veneciarum honorabilibus concivibus provisoribus existentibus

pro comuni Veneciarum per ducale dominium deputatis , predictus do

minus Petrus una cum dicto domino Nicholao etro quodam noctis

tempore cum magna gente equestri et pedestri versus Paduam equita

vit ocaxione tolendi dictam civitatem pretextu tractatus predicti et

firmiter oppinatur, quod iam fractis ianuis dicte civitatis per stipendia

rios pedestres dominorum Venetorum , si gens dicti exercitus ad civita

tem Padue fuisset conducta , legaliter ipsius civitatis dominium fuisset

obtentum , set quia ipsa gens divertit ad balnea Montis Goti ubi debuit

ad civitatem Padue progredi , quod creditur fraudulenter fuisse disposi

tum affectantibus dominis Marsilio et Petro fratribus de Rubeis civita

tis Parme dominum Marsilium de Cararia in civitatis Padue dominio

remanere . Ultra que predicta premissa videntibus et deliberantibus do

minis existentibus pro honorabilibus comunibus civitatum Veneciarum

et Florencie in dicto exercitu dicti domini deliberaverunt habere tracta

tum cum domino Marsilio de Cararia de habendo civitatem Padue et

ipse ibi remaneret pro domino et vicario dicte civitatis et districtus

eiusdem ad honorem augmentum et statum predictorum comunium .
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Quo tractatu facto et cellebrato predicto millesimo CCCXXXVII die III

augusti equitavit gens dicti exercitus versus Paduam et pars dicti exer

citus ex una parte dicte civitatis hostiliter preliando, pars reliqua dicte

gentis ex alia parte civitatis per portam sancti Laurentii una cum domino

Petro de Rubeis capitaneo predicto audaciter introivit et invasa dicta ci

vitate per totam gentem dicti exercitus , fugatis et expulsis gentibus inde

dominorum de la Schala , capto et detempto domino Alberto de la

Schala et ad civitatem Veneciarum sub fide custodia transducto . (1 )

Ipse dominus Albertus in palatio ducali in loco denominato ad Cisterna

fuit ibi satis honorifice carceratus per spacium XVIII mensium sibi assi

duatis diebus XXV bonorum virorum civitatis Veneciarum origine per

vigilli preheminente custodia. Post que civitate Padue obtenta modo

premisso et fortilitiis castrorum et aliorum locorum Paduani districtus

habitis et ad subiectionem et obbedienciam civitatis Paduane deductis,

excepto castro Montis Silicis , gens dicti exercitus dominorum Veneto

rum et Florentinorun supra teritorium Vicintinum et Venonensium

(sic ! ) cum magno et amplo brachio ipsorum potentie militavit victoria

prehibita in expugnando villas et castras, fugatis hostibus , quam

pluribus hominibus captivatis , infinitis subortis incendiis . Quo trihumpho

prehibito gente dominorum de la Schala quam pluries debellata , dictus

dominus Petrus cum aliqua parte gentis dicti exercitus versus Tervi

sium equitavit et per aliquod dies stetit ibidem et videns de predicta

civitate Tervisii non posse habere intentum et presidens toti genti ex

trinsecus et toto districtu Tervisino , relicta certa parte dicte gentis

egregio viro domino Andriaxio Moraceno capitaneo dicte gentis ocaxione

Tervisii obscidendi, inde recessit et se Padue contulit et cum magna

gentis quantitate Montem Silicis equitavit castramentaturus castrum

Montis predicti cum gente dominorum de la Schala ibi intrinsecus

existente . Qui dominus Petrus ibi in exercitu existens quodam rumore

prolato inter quosdam intrinsecos et extrinsecos militaribus armis mu

nitus leonico animo pedeste non expectans destarium ascedere ad dic

tum rumorem accessit , se hostibus et inimicis rebelibus viriliter se op

ponens cum quadam lancea fuit mortifere vulneratus et per parvam

distantiam temporis migravit a seculo , et labentibus diebus septem egre

gius milles dominus Marsilius de Rubeis eius confrater gravi infirmitate

oppressus et adversa valitudine detentus naturaliter concessit in factum .

Cuius domini Marsilii corpore honorifice tradicto sepulture creato ca

pitaneo domino Rolando de Rubeis dictorum dominorum Marsilii et
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( 1 ) Chronica illorum de la Scala in Antiche Cronache l'eronesi I ,

p . 502 ad a. 1337 : “ Marsilius de Cararia existens in Padua pro domino

" Mastino aperuit portam Padue die tertia Augusti Venetis et reperiit

gentes Mastini et captus fuit Albertus de la Sehala Mastini frater cum

pluribus Veronensibus et captivos miserunt Veronam ( !) incarcerandos

et tunc d . Marsilius factus fuit dominus generalis Padue , .

tus

D.
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Petri carnali confratre gentis dominorum Venetorum , ipse dominus

Rolandus cum tota gente equitavit in obscessum Vicencie expugnasset

et per obscidionein inusisset (sic ! ) , nisi domini de Florencia quorundam

militum Theotonicorum cassassent numerum volentes totam gentem armi

geram equestrem ad duorum milium militum pagas reducere . Quibus

cassatis velut rebellibus in predicto exercitu remanentibus contra velle

proprium regentium dictum exercitum , quod eis non satisfiebat de eo , quod

servierant pro parte dictorum dominorum Florentinorum , renuente ducali

dominio dictis dominis Florentinis amplius mutuare , quibus iam quantita

tem sexaginta milia florenum mutuaverat ex propria animi largitate. For :

midantes predicti domini de Veneciis et Florentini, ne per nequitiam

ipsorum Theotonicorum militum cassatorum in dicto exercitu tumultus

occureret, de ipsis non audentes confidere tractatu pacis et concordie

prehibito et excogitato , cum dominis Alberto et Mastino fratribus de la

Schala amicabiliter convenerunt pacifficantes ad invicem cum omnibus

conplicibus coherentibus et sequacibus modo inferius denotato . Vide

licet, quod civitas Tervisii cum omnibus castris , villis, terris , iuribus

et iurisdictionibus et toto districtu per predictos dominos de la Schala

comuni Veneciarum pro ducali dominio rellaxaretur libere et in ipsum

comune Veneciarum pleno iure effectualiter deveniret ac etiam quod

castrum Bassani Paduane dioctesis cum omnibus iuribus et iurisdic

tionibus dicti castri deveniret et devenire deberet ad obedientiam et

subiectionem domini Ubertini de Cararia domini Paduani post mor

tem domini Marsilii de Cararia et in ipsius domini Ubertini fortiam

pervenire ; et quod comune Florentie seu agentes pro ipso comuni habe

rent et habere deberent quatuor castra de melioribus in Lucano di

strictu seu diocesi situata, silicet castrum Pesse et castrum Montis Ca

tini et alia duo castra in confinio Luchani et Florentini districtus es .

sencialiter fabricata ; remanente dominio Ripperie Brissiensis hominibus

comitatum dicte Ripperie vocantibus ad eorum regimen continuis

assiduatis temporibus unum ex honorabilibus civibus civitatis Venecia

rum pro ducali dominio honorabiliter assumendum ; nec non modo con

simili ex tenore pactorum pacis predicte domini de Rubeis de Parma

eorum complices et seguaces ac etiam dominus episcopus Vicentinus et

dominus Vivarius de Vivario Vicintinus concivis cum eorum amicis et '

sequacibus gaudere possent et deberent eorum bonis possessione pacif

fica fruituri ubique locorum in dictis districtibus positorum ( 1 ) sibi in

vicem et promiscue policentibus predictis comunibus civitatum Venecia

rum et Florentie ex una parte et predictis dominis Alberto et Mastino

ex parte altera ultro citroque eorum amicos auxiliatos eisdem in guera

predicta benigne et affectuose tractare velud amicos proprios benivolos

et fideles.

Quibus transatis ( sic ! ) annis incarnatione curente MoCCCXXXVIII

( 1 ) Nel Mss. : portorum .
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die XXIIII ianuarii summi omnipotentis Dei invocato nomine et ad ip

sius honorem laudem et gloriam et eius intemerate virginis genitricis

et evangeliste beati Marchi apostoli civitatis Veneciarum et ducalis do

minii protectoris pacis lenitate belli seu guere calamitate sopita , fuit

pax inter predictos firmata et generaliter programate divulgata .

Qua pace parata feliciter successive 'curente millesimo CCC qua

dragesimo ( 1 ) die primo novembris inclitus dominus dominus Fran

ciscus Dandulo recordabilis memorie Veneciarum dux in die festivitatis

omnium sanctorum de huius vite presentis seculo expiravit, cuius anima

ipsius operum meritis attentis experimento probatis meretur paradisi

deliciis gloriari . Quo illustri domino domino Francisco viam universe

carnis ingresso , immediate per spacium octo dierum post , inspirante

divina clemencia comuni ellectorum consensu ipsorum , nemine deviante ,

vacante ducatu provissum extitit de illustri domino domino Bertolomeo

Gradanico in ducali solio duce creato ipsius ellectione non hominum

censura set divinitus cellebrata .

Quo tempore ipso regnante cum omnibus pacem sustinuit universam

et fuit vitualium copia et ubertas , excepto prope vite ipsius finem om

nes Greci atque castra tocius insule Cretensis extra civitatem Crete

facti sunt rebelles contra honorem Venetie propugnantes. Ob hanc

causam per comune Venecie electi fuerunt tres nobiles viri super huius

modi guerra et discordia provisores qui fuerunt domini Iustinianus Iu

stiniano, Nicolaus Falletro et Andreas Mauroceno miles et ad dictam

insulam cum aliqua peditum quantitate fuerunt missi et ibi usque diem

hunc permanebant, quia presencia non receperant finem suum (2 ) . Qui

inclitus dominus dominus Bartholomeus de huius vite seculo expirans

eius anima feliciter ascendit ad astra in millesimo CCCXLII die XXVII

mensis decembris .

Post vero obitum incliti domini domini Bartholomei Gradonico ipso

millesimo percurrente die quarto mensis ianua (sic !) Veneti electione

comuni vacante ducatu illustrem dominum dominum Andream Dandulo

dictum comitem gracia dei previa in ducem eligerunt in ducali solio

honorifice reponentes, qui erat annorum XXXIIII licet iuvenis etate,

tamen multe circumspectionis et providentie ac preclare sapientie dia

demate circumfulget.

Rozzo è il latino usato in questa cronaca, e quasi si direbbe

che del latino manchi fin l'ombra. Parmi che il racconto appar

( 1 ) Questa data non concorda con quella fornita da tutti gli altri

scrittori : credo che sia un errore di copista, cfr . ROMANIN , Storia , III,

p . 141 , 7 nov. 1339. - DANDOLO, cont. col . 415.